
VISTA ISOMÉTRICA 1 E 2 - ESTRUTURA METÁLICA
PATAMAR E ESCADA DE ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:100

VISTA ISOMÉTRICA 1 E 3 - ESTRUTURA METÁLICA
PATAMAR E ESCADA DE ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:100

3177

31
56

12
0

CT1VM2

PILAR
METÁLICO
EXISTENTE

VISTA 3 - ESTRUTURA METÁLICA PATAMAR (EPM)
ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:50

0,00m+0,015m

VISTA 1 - DETALHE VIGAS TRANSVERSAIS (VT) E VIGA LONGITUDINAL (VL)
ESTRUTURA METÁLICA ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:50

1835 18351905

5734,9

30
08

CT1
CB2

CT1
CB2

CT1
CB2

CT1
CB2

PM PILAR
METÁLICO
EXISTENTE

CH2

CH3
PS1

CH1+CB1

VM2 VM2 VM2 VM2

+0,015m +0,015m0,00m

GRAUTE

VM1 CH3
PS1

VISTA 01 - PATAMAR E ESCADA METÁLICA
ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:50

+0,015m +0,015m0,00m

U1

GC3

GC2

GC5

GC4

GC1

PILAR
METÁLICO
EXISTENTE

PM

CH3
PS1

CH1+CB1

VM1 CH3
PS1

CH2

U2

GRAUTE

VISTA 02 - PATAMAR E ESCADA METÁLICA
ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:50

+0,015m0,00m

GC2

PM

VM2

GC3

GC1

GC4

U2U1

CT1

VISTA 1
PLANTA BAIXA PATAMAR E ESCADA DE ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ÁREA TOTAL PATAMAR 18,80m² + ÁREA TOTAL ESCADA 4,49m²
ÁREA TOTAL = 23,29m² 
ESCALA 1:50

VI
ST

A 
2

VI
ST

A 
3

12
30

4025

300
300
300

300

300 2300

+3,20m

+4,27m

GC1

5950
6000

31
60

32
10

U2

U1

GC2 31
60U3U2 GC4

GC3

U4

CX1

GC5

01 04 06
SOBE

02 03 05

CALHA

A

B

C

E

D

i=
0,

5%

B

C

D

AE

F

F

DRENO

CX

31
77

31
51
,5

31
51
,5

31
51
,5

5734,9

VM2 VM2 VM2 VM2

CT1 CT1 CT1 CT1

PLANTA BAIXA - LOCAÇÃO VIGAS TRANSVERSAIS (VT) E VIGA LONGITUDINAL (VL)
ESTRUTURA METÁLICA PATAMAR DE ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:50

01

A

02 03 04VM1

PILAR
EXISTENTE

DRENO

32
10

31
60

6000
5950

CX

i=
0,

5%

DRENO

GC1

GC2U1

U2

PLANTA BAIXA - PATAMAR DE ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO (EMP)
ESCALA 1:50

COLETA
ÁGUA PISO 1730

11
80

11
00

1970

83DRENO

LOCAÇÃO DE PILARETES METÁLICOS ESTRUTURA ESCADA DE 
ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:50

i=
0,

5%

U1 U1

COLETA
ÁGUA PISO

5950

31
60

----------------------------------------------------------------
ENG. CIV. FÁBIO CORRÊA GASPARETTO

CREA/SC 067202-5
RESPONSÁVEL SEO-UFFS

----------------------------------------------------------------

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Nº PRANCHA:

CONTEÚDO:

OBRA:

NOME DO ARQUIVO:

PROJETO:

ENDEREÇO:

ESCALA:

TAMANHO FOLHA:

LOCAL:

DESENHADO POR:

REVISÃO Nº:

DATA:

FASE:

SECRETARIA ESPECIAL DE OBRAS:
SECRETÁRIO DE OBRAS: ENG. CIV. FÁBIO CORRÊA GASPARETTO CREA/SC 067202-5

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS:
CHAPECÓ/SC:  ENG. CIV. FÁBIO ALEX ZENARO CREA/SC 103121-3

 ENG. ELETRIC. MATHEUS TODESCATT CREA/SC 111551-1
CERRO LARGO/RS:  ENG. CIV. PAULO ROBERTO HENDGES CREA/RS 107012

 ENG. CIV. CANISIO ROQUE SCHMIDT CREA/RS 43769
ERECHIM/RS:  ENG. CIV. JULIANA ANA CHIARELLO CREA/RS 127986
LARANJEIRAS DO SUL/PR: ENG. CIV. FÁBIO ONETTA CREA/PR 84187-D
REALEZA/PR: ENG. CIV. FABRICIO BALESTRIN CREA/PR 127466 

EQUIPE TÉCNICA SEO:
ARQ. URB. ADRIANA FREITAG MIGOTT CAU/BR   A41125-6
ARQ. URB. WELLINGTON TISCHER CAU/BR   A59629-9
ENG. CIV. CLÁUDIO LUIZ POMPERMAIER CREA/SC 177729-6
ENG. CIV. RODRIGO EMMER CREA/SC 109826-8
ENG. ELETRIC. SILVIO ANTONIO TESTON CREA/SC 094939-8
ENG. SANIT. ADEMIR TANCINI CREA/SC 113590-2
ENG. MEC. DANIEL ESPIG CREA/SC 114137-1
TEC. MEC. GIOVANI FÁVERO
TEC. ELETROTEC. DIEGO GNOATTOEdifício Bloco C, 4º Andar, Sala 401

Rodovia SC 484, km 02, Bairro Fronteira Sul,  Chapecó-SC, CEP 89815-899
Contatos: (0xx49) 2049-3115 / 2049-3750 / seobras@uffs.edu.br

Site Oficial: www.uffs.edu.br

CREA/SC 067202-5
ENG. CIV. FÁBIO CORRÊA GASPARETTO

PROJETO BÁSICO

13/07/2023

R1

GIOVANI FÁVERO

ERECHIM - RS

RODOVIA ERS 135, km 72, 200.

CANTEIRO EXPERIMENTAL DE ARQUITETURA

PLATAFORMA METÁLICA ACESSO RESERVATÓRIO

VISTAS E CORTES ESTRUTURA PLATAFORMA
DETALHAMENTOS ELEMENTOS METÁLICOS

INDICADA

A1

01
03



12
0079
6

11
50

3160
15651515

757,5 757,5 757,5757,5

80
0

77
0

CT3 FCTR1

TR4 TR2 TR3TLTL

TR2

VISTA CORTE AA
DETALHES GUARDA CORPO (GC2)
ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:50

15
0

+0,015m 0,00m

CT3

CT2

CT2 CT1

CT3

CT1

FC

+3,20m

5950
14251425

712,5 712,5712,5
14251425

712,5 712,5712,5712,5 712,5

15
6

VISTA 1 - DETALHES GUARDA CORPO (GC1)
ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:50

15
6

+0,015m +0,015m0,00m

U2

PILAR
METÁLICO
EXISTENTE

U1
VM1

PM

CH1+CB1
GRAUTE

CH3
PS1

CH3
PS1

5950

712,5 712,5
14251425 1425

712,5 712,5712,5
1425

712,5 712,5712,5

15
6

30
0

11
50

TR2FC

CT2

TR2 CT1

0,00m

PM

+0,015m

TR2

CT2
TR2

VISTA CORTE BB
DETALHES GUARDA CORPO (GC1)
ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:50

FC CT1

TR3CT2 TLTR3CT2 TLTR3CT2 TLTR3CT2 TL

TR2 CT1 FC CT1 FC TR1

+0,015m

PILAR
METÁLICO
EXISTENTE

VISTA CORTE DD
ESTRUTURA METÁLICA PATAMAR E ESCADA DE ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:25

2150

1012,5

506,25506,25

1012,5

506,25506,25

212
3,1 684

,43

666
,98

684
,43

11
85
,1
4 2168,5

215
9,3
3

CT1
CB2

U1

GC3

GC4

CT1
CB2

CT1
CB2

GC5

CT1
CB2

U1

U4

U3

U2

C3
+3,20m +3,20m

12
00

15
0
11
0

94
0

50
50

83
6

PISO

RODAPÉ

05

06

02

01

03

04

04

LEGENDA:
01 - TUBO RETANGULAR SUPERIOR
02 - TUBO RETANGULAR VERTICAL
03 - TUBO RETANGULAR INFERIOR
04 - CANTONEIRA MOLDURA INTERNA
05 - TELA ONDULADA
06 - BARRA CHATA REFORÇO TELA

D
IS

TÂ
N

C
IA

 M
ÁX

IM
A

N
BR

 9
05

0/
20

20

VISTA CORTE GENÉRICO GUARDA CORPO
ESCALA 1:10

----------------------------------------------------------------
ENG. CIV. FÁBIO CORRÊA GASPARETTO

CREA/SC 067202-5
RESPONSÁVEL SEO-UFFS

----------------------------------------------------------------

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Nº PRANCHA:

CONTEÚDO:

OBRA:

NOME DO ARQUIVO:

PROJETO:

ENDEREÇO:

ESCALA:

TAMANHO FOLHA:

LOCAL:

DESENHADO POR:

REVISÃO Nº:

DATA:

FASE:

SECRETARIA ESPECIAL DE OBRAS:
SECRETÁRIO DE OBRAS: ENG. CIV. FÁBIO CORRÊA GASPARETTO CREA/SC 067202-5

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS:
CHAPECÓ/SC:  ENG. CIV. FÁBIO ALEX ZENARO CREA/SC 103121-3

 ENG. ELETRIC. MATHEUS TODESCATT CREA/SC 111551-1
CERRO LARGO/RS:  ENG. CIV. PAULO ROBERTO HENDGES CREA/RS 107012

 ENG. CIV. CANISIO ROQUE SCHMIDT CREA/RS 43769
ERECHIM/RS:  ENG. CIV. JULIANA ANA CHIARELLO CREA/RS 127986
LARANJEIRAS DO SUL/PR: ENG. CIV. FÁBIO ONETTA CREA/PR 84187-D
REALEZA/PR: ENG. CIV. FABRICIO BALESTRIN CREA/PR 127466 

EQUIPE TÉCNICA SEO:
ARQ. URB. ADRIANA FREITAG MIGOTT CAU/BR   A41125-6
ARQ. URB. WELLINGTON TISCHER CAU/BR   A59629-9
ENG. CIV. CLÁUDIO LUIZ POMPERMAIER CREA/SC 177729-6
ENG. CIV. RODRIGO EMMER CREA/SC 109826-8
ENG. ELETRIC. SILVIO ANTONIO TESTON CREA/SC 094939-8
ENG. SANIT. ADEMIR TANCINI CREA/SC 113590-2
ENG. MEC. DANIEL ESPIG CREA/SC 114137-1
TEC. MEC. GIOVANI FÁVERO
TEC. ELETROTEC. DIEGO GNOATTOEdifício Bloco C, 4º Andar, Sala 401

Rodovia SC 484, km 02, Bairro Fronteira Sul,  Chapecó-SC, CEP 89815-899
Contatos: (0xx49) 2049-3115 / 2049-3750 / seobras@uffs.edu.br

Site Oficial: www.uffs.edu.br

CREA/SC 067202-5
ENG. CIV. FÁBIO CORRÊA GASPARETTO

PROJETO BÁSICO

13/07/2023

R1

GIOVANI FÁVERO

ERECHIM - RS

RODOVIA ERS 135, km 72, 200.

CANTEIRO EXPERIMENTAL DE ARQUITETURA

PLATAFORMA METÁLICA ACESSO RESERVATÓRIO

VISTAS E CORTES ESTRUTURA GUARDA-CORPO
DETALHAMENTOS ELEMENTOS METÁLICOS

INDICADA

A1

02
03



VISTA ISOMÉTRICA 1 E 2 - ESTRUTURA METÁLICA
ESCADA DE ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:100

684,43

2150
1012,5

506,25506,25

02
03

05

20
0

11
50

12
00

2123,1666,98
684,43

11
85
,1
4

17
8

17
8

17
8

17
8

17
8

17
8

1730

1831,05

10
57
,3

300
300

300
300

300

VISTA CORTE CC - DETALHE GUARDA CORPO (GC4 E GC5)
ESTRUTURA METÁLICA ESCADA ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:25

1012,5
506,25506,25

01

04

06

U1

A

TL1

C3
PS2

TR2TR1

CT2

CT1TR3

+3,20m

FC2

04

CT4

CT3

03 02

01

A

U1

C3
PS2 C3

PS2
C3

PS2 C3
PS2

FC1 CT1

TR2

FC1 TR2

CT2
TR3

CT2

TL1 CT1+4,27m

CT3
TL2

FC2

TR5

TR6

C1

TR4

CT4

CX1

3160

1180

1100

550 550

01
02
03
04

06
05

17
8

17
8

17
8

17
817
8

17
8

77
0

79
6

80
0

VISTA CORTE EE
ESTRUTURA METÁLICA PATAMAR E ESCADA DE ACESSO 
RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:25

PM

CX3

C3

GC3

+4,27m

+3,20m +3,20m

CT1 VM2 VM1

GC4

CH3

GC5

CX2

CX1

CX3
CX3

CX3
CX3

CX3

10
63
,6
5

1970

36
,3
583

VISTA CORTE DD - DETALHE ESTRUTURA METÁLICA ESCADA DE ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:25

52
8,
65

70
6,
98

C
3

C
B3

17
1,
98 35
0,
32

10
57
,3

88
5,
32

C
3

C
B3C
3

C
B3C
3

C
B3C
3

C
B3

U1U1

02 03

01

04

C1

394,15
694,15

994,15
1294,15

1594,15

100

CH2 CH3

PM VM1

1180
1087

10
57
,3

10
63
,6
5

3160

VISTA CORTE FF - DETALHE ESTRUTURA METÁLICA ESCADA DE ACESSO 
RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:25

U1

C2 C1

U1

C1

+3,20m

1970

612 568,2 612

11
80

10
87

DETALHE ESTRUTURA METÁLICA ESCADA
ACESSO RESERVATÓRIO ELEVADO
ESCALA 1:25

1970

612 568,2 612

VISTA
FRONTAL

VISTA
SUPERIOR

C2 C2

C2 C2

U1

10
57
,2
5

U1

C2 C2 C2 C2

C1

C1

C1

----------------------------------------------------------------
ENG. CIV. FÁBIO CORRÊA GASPARETTO

CREA/SC 067202-5
RESPONSÁVEL SEO-UFFS

----------------------------------------------------------------

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Nº PRANCHA:

CONTEÚDO:

OBRA:

NOME DO ARQUIVO:

PROJETO:

ENDEREÇO:

ESCALA:

TAMANHO FOLHA:

LOCAL:

DESENHADO POR:

REVISÃO Nº:

DATA:

FASE:

SECRETARIA ESPECIAL DE OBRAS:
SECRETÁRIO DE OBRAS: ENG. CIV. FÁBIO CORRÊA GASPARETTO CREA/SC 067202-5

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS:
CHAPECÓ/SC:  ENG. CIV. FÁBIO ALEX ZENARO CREA/SC 103121-3

 ENG. ELETRIC. MATHEUS TODESCATT CREA/SC 111551-1
CERRO LARGO/RS:  ENG. CIV. PAULO ROBERTO HENDGES CREA/RS 107012

 ENG. CIV. CANISIO ROQUE SCHMIDT CREA/RS 43769
ERECHIM/RS:  ENG. CIV. JULIANA ANA CHIARELLO CREA/RS 127986
LARANJEIRAS DO SUL/PR: ENG. CIV. FÁBIO ONETTA CREA/PR 84187-D
REALEZA/PR: ENG. CIV. FABRICIO BALESTRIN CREA/PR 127466 

EQUIPE TÉCNICA SEO:
ARQ. URB. ADRIANA FREITAG MIGOTT CAU/BR   A41125-6
ARQ. URB. WELLINGTON TISCHER CAU/BR   A59629-9
ENG. CIV. CLÁUDIO LUIZ POMPERMAIER CREA/SC 177729-6
ENG. CIV. RODRIGO EMMER CREA/SC 109826-8
ENG. ELETRIC. SILVIO ANTONIO TESTON CREA/SC 094939-8
ENG. SANIT. ADEMIR TANCINI CREA/SC 113590-2
ENG. MEC. DANIEL ESPIG CREA/SC 114137-1
TEC. MEC. GIOVANI FÁVERO
TEC. ELETROTEC. DIEGO GNOATTOEdifício Bloco C, 4º Andar, Sala 401

Rodovia SC 484, km 02, Bairro Fronteira Sul,  Chapecó-SC, CEP 89815-899
Contatos: (0xx49) 2049-3115 / 2049-3750 / seobras@uffs.edu.br

Site Oficial: www.uffs.edu.br

CREA/SC 067202-5
ENG. CIV. FÁBIO CORRÊA GASPARETTO

PROJETO BÁSICO

13/07/2023

R1

GIOVANI FÁVERO

ERECHIM - RS

RODOVIA ERS 135, km 72, 200.

CANTEIRO EXPERIMENTAL DE ARQUITETURA

PLATAFORMA METÁLICA ACESSO RESERVATÓRIO

VISTAS E CORTES ESTRUTURA ESCADA
DETALHAMENTOS ELEMENTOS METÁLICOS

INDICADA

A1

03
03



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/08/2023

Projeto Nº DOC (44) PROJETO - PEM - 3 PRANCHAS/2023 - DGCT (10.55.01.01) 
(Nº do Documento: 28) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2023 14:59 )
MATHEUS TODESCATT

SECRETARIO

SEO (10.55)

Matrícula: ###110#7

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 28
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 Projeto 29/08/2023 156d9f90b0

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

